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/11/ STARNAWSKI Jerzy: O "Źwierzyńcu" Mikołaja z Nagłowic.
Oss. Wrocław-Warszawa-Kraków-Gdańsk 1971. IBL PAN. Studia
Staropolskie. T. XXVIII, s. 158, z ł 25,-

Studium monograficzne o charakterze opisowym,referuje stan 
badań nad zbiorem epigramów Mikołaja Reja, przy czym, rezygnu
jąc z problematyki genetycznej, jako należycie już rozpatrzo
nej, poświęca uwagę głównie charakterystyce różnorodnych elemen
tów dzieła.Zgodnie z tym założeniem, znaczenia nabiera nie tyle l i -  
teracko-kulturowy kontekst utworu Re ja , i l e  sama rea lizac ja  arty
styczna: autor omawia niektóre zagadnienia z zakresu krytyki 
tekstu oraz kwestie natury językowej, s ty lis tyczn ej i  w ersyfi- 
kacyjnej. Rozważania dotyczące kompozycji "Źwierzyńca" wykazu
ją  jego istotne walory, a tematyczna analiza epigramów prowa
dzi do przekonania o renesansowym charakterze zbioru. Studium 
obejmuje również rozbudowane dywagacje paremiologiczne, a za
mykają je re flek s je  o wzajemnym stosunku "Źwierzyńca" i  "F ig - 
lików".
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/11/ TAZBIR Janusz: Rzeczpospolita i  świat.Studia z dzie
jów kultury XVII wieku. Oss. Wrocław 1971 s. 208, nlb. 2, 
zł 35,-

Zainteresowanie autora skupia s ię  na r e la c j i :  XVII-wieczna 
Polska -  i  współczesna je j  Europa, a nawet szerzej -  kontynen
ty pozaeuropejskie. W szkicu zatytułowanym "Sarmatyzm a barok 
europejski" poddany został zbadaniu wzajemny stosunek tych dwu 
szczególnie kontrowersyjnych pojęć, które, zdaniem autora,moż
na by przedstawić w postaci dwóch kół, częściowo na sieb ie za
chodzących, lecz  nigdy aie pokrywających s ię  wzajemnie. K o le j
ne cztery studia dotyczą różnych zagadnień z dziedziny świado
mości społecznej. Druga część książk i obejmuje szkice poświę
cone pewnemu szczególnemu aspektowi r e la c j i :  Rzeczpospolita i  
świat -  problematyce wyznaniowej, po lon izac ji nie ty lko kato
licyzmu, a le i  chrześcijaństwa, prekursorom XVIII-wiecznego l i -  
bertynizmu oraz id e o lo g ii a riańsk ie j. Pracę zamykają zre fero
wane przez autora, a krążące ówcześnie w Europie zachodniej,o- 
pinie o Polsce, j e j  mieszkańcach, formach ustrojowych i  oby
czajowych.
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